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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2264

des Abgeordneten Benjamin Raschke
der Fraktion BUNDNIS 90/ DIE GRUNEN
Drucksache 6/5464

Klare Spree - Bewirtschaftung der Talsperre Spremberg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Die Talsperre Spremberg wird durch das Landesamt fur Umwelt bewirtschaftet. Sie leistet einen gro3en Beitrag zur Wasserregulierung bei den Spree-Anliegern unterhalb der Talsperre, ganz besonders beim Hochwasserschutz. Seit dem zunehmenden oberflachennahen Austreten von Eisen ubernimmt die Talsperre mit Vor- und Hauptsperre zusatzlich die Funktion als Absatzbecken bzw. Flussklaranlage fur Eisenhydroxid. Die Flieligeschwindigkeit verringert sich und Eisenhydroxid setzt sich als Schlamm (EHS) in der Vorsperre Bllow, aber auch in der Hauptsperre ab. Schatzungsweise bis zu 7.000 kg Eisen erreichen taglich die Talsperre Spremberg. Burger, Verbande und Burgerinitiativen zeigen sich zunehmend besorgt, inwieweit die Talsperre bei einem Hochwasserereignis die standig anwachsende EHS-Menge zurlickhalten kann. Es besteht die Sorge, dass bei einem Hochwasserereignis das EHS mobilisiert und ausgetragen wird und sich dann insbesondere im Biospharenreservat Spreewald mit Okologisch schadlichen Auswirkungen absetzen wird.

Vorbemerkung: Die Landesregierung arbeitet derzeit gemeinsam mit den nachgeordneten Behorden unter Beteiligung der Lausitzer und Mitteldeutsche Bergbau-Verwaltungsgesellschaft mbH (LMBV) an einer Konzeption, die sowohl die praktischen Erfordernisse als auch die Finanzierung zur Behandlung der Eisenockerproblematik in der Talsperre Spremberg festlegen soll.

Absetzverhalten des Eisenockers in der Talsperre
Frage 1: Wie viel Eisenhydroxid setzt sich im Durchschnitt der letzten drei Jahre taglich in der Talsperre Spremberg ab (bitte Angabe in kg/d)? Wie viel des ankommenden Eisenockers setzt sich in der Vorsperre und wie viel in der Hauptsperre ab (bitte Angaben in kg/d flr Vorsperre und Hauptsperre)?
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zu Frage 1: Aus den bisherigen Untersuchungen im Zusammenhang mit der Eisenhydroxid (EHS) - Behandlung und Beraumung der Vorsperre Buhlow wird deutlich, dass taglich durchschnittlich 5.000 kg EHS in die Vorsperre gespult werden. Zur Hauptsperre liegen keine vergleichbaren Erhebungsergebnisse vor.

Frage 2: Inwieweit erwartet die Landesregierung, dass sich der Durchschnittswert der letzten drei Jahre in den nachsten 10 und 20 Jahren andern wird?

zu Frage 2: Der Eintrag von Eisen in die Spree oberhalb von Spremberg erfolgt uberwiegend uber den diffusen Grundwasserzustrom im Gebiet der Spreewitzer Rinne im Freistaat Sachsen. Mit den gegenwartig in Planung bzw. Umsetzung befindlichen MalRnahmen der LMBV soll in diesem Gebiet in den nachsten 5 bis 8 Jahren eine Reduzierung der derzeitigen Eisenkonzentration bis maximal 50 % erreicht werden. Daruber hinaus laufen weitere Untersuchungen, um diese Konzentrationen weiter senken zu kdénnen. Da der bergbaulich bedingte Grundwasserwiederanstieg allerdings noch nicht abgeschlossen ist, kann der Eiseneintrag in die Flielligewasser auch noch variieren.

Frage 3: Wie viele Jahre kann die Hauptsperre EHS ohne Ausbaggerung unter Beibehaltung der Ruckhaltefunktion bei Hochwasser aufnehmen?

zu Frage 3: Hierzu liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse vor. Die Ablagerung ist immer abhangig von den dafir malfigeblichen Randbedingungen, z. B. von den einstromenden Wassermengen, der Stromungsverteilung in der Hauptsperre sowie der Windbeeinflussung.

Hochwasserschutz

Frage 4: Kam es in der Vergangenheit bereits zu Vorfallen, dass Eisenhydroxid aus der Talsperre in die unteren Flusslaufe ausgetreten ist? Wenn ja, wann und in welcher Menge?

zu Frage 4: Eisen (gesamt) wird in Konzentrationen zwischen 0,3 und 1,0 mg/l standig aus der Talsperre Spremberg (Messstelle: Brasinchen) in die darunter liegende Spree ausgetragen. Die hochste Eisenkonzentration im Auslauf der Talsperre wurde mit bis zu 1,5 mg/l beim Junihochwasser 2013 gemessen. Sie wurde vor allem durch die kurze Verweilzeit und die entsprechend verringerte Oxidationsrate von Eisen(ll) verursacht. Der Eisengehalt (gesamt) ist auf der Internetseite des Landesamtes fur Bergbau, Geologie und Rohstoffe (LBGR) unter der Rubrik Messpunkte Spree dokumentiert: http://www.geo.brandenburg.de/monitoring_spree

Frage 5: Welche wissenschaftlichen Gutachten liegen der Landesregierung vor, welche belegen, dass eine Mobilisierung von EHS am Boden der Talsperre bei einem Hochwasserereignis nicht stattfindet? Insofern der Landesregierung keine wissenschaftlichen Gutachten zur Sedimentation bzw. Mobilisierung von Eisenhydroxid in der Vor- und Hauptsperre bei einem Hochwasserereignis vorliegen, welche wissenschaftlichen Untersuchungen sind geplant, um eine fachliche Einschatzung zum Risiko der EHS-Mobilisierung bei einem Hochwasserereignis zu erlangen und daraus entsprechende Schutz- und BewirtschaftungsmalRnahmen abzuleiten?


http://www.geo.brandenburg.de/monitoring_spree

zu Frage 5: Die vorliegenden Studien untersuchten das Retentionsverhalten von EHS. Die Sedimentuntersuchungen haben dabei gezeigt, dass sich kein lockerer Eisenschlamm auf dem Grund der Talsperre akkumuliert. Die Eisenausfallungen vermischen sich mit den mineralischen Schwebstoffen und den organischen Sinkstoffen und bilden ein vergleichsweise kompaktes Sediment (FortfUhrung der Studie zur Talsperre Spremberg; Abschlussbericht: Dezember 2013). Resuspensionen wurden aber nicht explizit behandelt. Wissenschaftliche Untersuchungen sind dazu bisher nicht geplant.

Frage 6: In welcher Konzentration (EHS/m® Wasser) und in welchen Mengen kdnnte Eisenhydroxid bei einem Hochwasserereignis aus der Talsperre ausgetragen werden?

zu Frage 6: Die Konzentrationen an gesamtem Eisen lagen bei dem Hochwasser im Juni 2013, ein etwa 20-jahrliches Hochwasserereignis der Spree, bei 0,5 — 1,5 mgl/l.
Bei hoheren Hochwasserereignissen konnen noch geringfligig hohere Konzentrationen bis ca. 2,0 mg/l auftreten. Wegen der sehr starken Verdinnungswirkung im Zulauf (< 2 mg/l) und der geringen Wahrscheinlichkeit von Eisenaustragen nach Remobilisierungen wird die Konzentrationssteigerung eher gering ausfallen. Die Frachten im Abfluss sind prinzipiell abhangig von der Durchflussmenge und konnen bei 7 — 70 t/ Tag liegen.

Frage 7: Wie schatzt die Landesregierung die Gefahr ein, dass bei einem Hochwasserereignis EHS aus der Talsperre mobilisiert wird, aus der Talsperre austritt und sich in den Flieen des Spreewaldes absetzt? Bitte die Einschatzung fachlich begrunden.

Frage 8: Welche okonomischen und okologischen Auswirkungen fur Mensch und Umwelt sind aus Sicht der Landesregierung flr das Biospharenreservat Spreewald bei einem Austreten von EHS bei einem Hochwasserereignis zu erwarten?

Zu den Fragen 7 und 8: Eine zusatzliche Gefahrdung des Spreewaldes durch hochwasserbedingte EHS-Eintrage ist als gering einzuschatzen. Aus dem etwa 20-
jahrlichen Hochwasserereignis der Spree im Sommer 2013 ist ableitbar, dass es bis zu diesen Hochwasserabflissen keine am Abfluss aus der Talsperre wirksame Remobilisierung von EHS gab. Auch gezielte Nachsuchen im Nachgang des Hochwasserereignisses 2013 nach frischen Ablagerungen von EHS in jeweils mehreren Flie-Ren im Oberspreewald und im Unterspreewald verliefen negativ. Als Ursache wurden die hohen Stromungsgeschwindigkeiten wahrend des Hochwassers eingegrenzt, abgesetzter Schlamm wurde demnach aus den natdrlichen, durchstromten Armen der Spree ausgetragen und in den Neuendorfer See verfrachtet. In den kaum durchstromten kunstlichen Fliefen und Querverbindungen (Kahnfahrten) waren die Umlagerungsprozesse an Schlamm deutlich weniger intensiv bzw. nicht feststellbar. Frische Ockerspuren fanden sich jedoch auch hier nicht.

Beraumungskonzept
Frage 9: Bitte geben Sie einen Uberblick, welche Arten der Berdumung fir die

Vorsperre und fir die Hauptsperre technisch bestehen, z.B. Beckenart, Art der ausgebaggerten Sedimente, geographische Ausdehnung der Berdumung.


zu Frage 9: Die Beraumung der Vorsperre erfolgt im Saugspulverfahren, eine andere Technologie ist aufgrund der bestehenden Randbedingungen nicht moglich. Die Beraumung der Hauptsperre war nie vorgesehen und ware auch aufgrund der daflr notwendigen Voraussetzungen (z. B. Flachenbedarf der dafur erforderlichen Absetzbecken oder anderen Entwasserungseinrichtungen) nicht sinnvoll. Die gréfiten Ablagerungen in der Hauptsperre befinden sich im sidlichen Beckenbereich.

Frage 10: Wie oft wurde die Vorsperre Bllow in den letzten 20 Jahren beraumt?
zu Frage 10: Die Vorsperre Buhlow wurde in diesem Zeitraum zweimal beraumt.

Frage 11: Wann fand die letzte Rdumung der Vorsperre statt und welche Teile der Vorsperre wurden genau beraumt?

zu Frage 11: Die Vorsperre Buhlow wurde von April bis November 2012 komplett beraumt.

Frage 12: Welche Kosten entstanden bei der letzten Beraumung der Vorsperre und von wem wurden diese getragen?

zu Frage 12: Fur die Beraumung der Vorsperre Buhlow wurden insgesamt 6,3 Mio €
ausgegeben. Finanziert wurde dieses Vorhaben vom Landesamt fur Umwelt (LfU).

Frage 13: Wie oft ware eine Ausbaggerung der Vorsperre durch die zusatzliche Sedimentation des Eisenockers fachlich notwendig?

zu Frage 13: Nach aktuellen Erkenntnissen werden im Durchschnitt jahrlich etwa
30.000 m® EHS und 20.000 m® Sedimente in der Vorsperre abgelagert. Bei einem Fassungsvermdgen von 200.000 m® ware die Vorsperre nach spatestens 4 bis 5 Jahren wieder zu beraumen. Die nachste Beraumung ist in 2017 vorgesehen.

Baggergut — Lagerung und Verwertung

Frage 14: Welche Mengen an Baggergut fallen durchschnittlich bei einer Ausbaggerung der Vorsperre und einer Raumung der Talsperre an?

zu Frage 14: Die Vorsperre Buhlow kann 200.000 m?® Ablagerungen aufnehmen. Die Vorsperre wird in der Regel nach der vollstandigen Fullung des Absetzraumes beraumt. Die Beraumung der Talsperre ist nicht vorgesehen, siehe Antwort zu Frage 9.

Frage 15: Wo und wie wurde das Baggergut in der Vergangenheit und in Zukunft gelagert? Ergeben sich durch den Eintrag des Eisens andere Anforderungen an die Lagerung des Baggergutes insbesondere unter der Berucksichtigung einer zukunftigen Verwertung des eisenhaltigen Baggergutes? Wenn ja, welche?

Frage 17: Welcher Art der Verwertung wurde das Baggergut in der Vergangenheit zugefihrt? Wie hoch war der Anteil des zu verwertenden und des zu deponierenden Baggergutes in der Vergangenheit?

Zu den Fragen 15 und 17: Das Baggergut aus der Vorsperre Buhlow wurde in der Vergangenheit teilweise flr Gelandeprofilierungen genutzt (bis 1990). Danach wurden die Sedimente deponiert bzw. auch als Abdeckmaterial fir eine Deponie nahe Spremberg genutzt. Durch den Eintrag des reinen Eisenhydroxids ergeben sich keine zusatzlichen Anforderungen. Die konkreten Anteile des verwerteten und deponierten Baggerguts liegen der Landesregierung nicht vor.

Frage 16: Welche Untersuchungen des Baggergutes werden in der Regel durchgefuhrt? Wo sind die Untersuchungsergebnisse des Baggergutes einsehbar?

zu Frage 16: Die Untersuchung des Baggergutes wird nach den Regelungen der Bund/Lander-Arbeitsgemeinschaft Abfall (LAGA) ausgefuhrt. Die Ergebnisse der letzten Beraumung der Vorsperre kdnnen im LfU eingesehen werden.

Frage 18: Welche neuen Arten der Verwertung des Baggergutes ergeben sich durch den zunehmenden Anteil des Eisens im Baggergut? Wie hoch ist schatzungsweise der Anteil des zu verwertenden und des zu deponierenden Baggergutes mit dem zukunftigen Blick auf einen zunehmenden Anteil an Eisen im Baggergut?

zu Frage 18: Das Baggergut aus der Vorsperre Buhlow besteht aus einer Mischung von Sedimenten, EHS, organischen Anteilen und anderer Stoffe. Nach bisherigem Kenntnisstand und eingeholten Auskunften von mit der Verwertung von EHS beschaftigten Firmen ist eine Verwertung dieses Materialgemischs nicht wirtschaftlich.

